指源於不同金融工具收取及支付利率之變動幅度不同步，即存在不完全相關性，

導致期限或重訂息頻率接近部位間之現金流量與利差將會變動。

   D. 選擇權特性風險：

   指源於嵌入選擇權之各種資產、負債及表外項目所衍生之利率風險，例如借款者

提前還款、或定期存款客戶提前解約等。

   市場風險管理報告包括交易簿及銀行簿部位之風險變動，所使用之衡量指標包括

名目部位、公允價值、限額控管及風險容忍度等。

   合併公司市場風險衡量範圍，以帳列交易簿之部位為主，定期監控市場價格波動

對合併公司持有部位之潛在影響及限額控管；對帳列銀行簿之資產和負債部位，

依據其利率敏感性缺口，量化利率波動對經濟價值及會計盈餘的潛在影響，並設

定限額管理目標，做為資產負債管理策略制定參考。風險管理中心為強化風險資

訊之溝通及早期預警效果，除定期和業務管理單位溝通暴險量化及限額遵循外，

每季需提報董事會市場風險管理報告表，包括暴險衡量及壓力測試，以監控合併

公司市場風險部位及可容忍之損失。

三信商業銀行2017年度年報 149

三信商業銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

   交易簿包括透過損益按公允價值衡量之金融商品，或對前述部位進行避險目的所

持有之金融商品，其必須在交易方面不受任何契約條款之限制，或者可完全進行

風險規避。詳言之，列屬交易簿之部位可歸納如下：

   A. 意圖從實際或預期買賣價差中賺取利潤所持有之部位。

   B. 意圖於從其他價格或利率變動中獲取利潤所持有之部位。

   C. 因從事經紀、自營業務所持有之部位。

   D. 為抵銷交易簿上另一資產部位或投資組合之全部或大部分風險，而持有之部位。

   E. 所有可逕自於預定投資額度內從事交易之部位。

   非屬上述交易簿之部位者，即為銀行簿部位。銀行簿利率風險之適用範圍多著

重於銀行簿內之利率敏感性資產和負債部位，但不包括已納入交易簿風險管理

者。此外該部位可以再向下區分為表內附息資產與負債及表外之具利率敏感性

之衍生工具。

   合併公司訂定之風險管理政策涵蓋整體營運策略及風險管理架構。各單位於執行其

業務時，均須遵循董事會核定之風險管理政策及針對特定風險之政策及避險策略，

以落實風險管理、健全業務經營，將執行各項業務時可能產生之風險控制於可承受

之範圍內。風險管理政策及各項相關規章並配合合併公司整體組織架構、經營計

畫、管理目標與策略之修訂而調整，董事會並定期監督檢討合併公司風險管理政策

及策略之有效性及執行績效，以確保其妥適性並掌握全公司風險狀況。

   合併公司假設當其他各項變動因子不變時，外匯風險、利率風險及權益證券價格

風險之敏感度分析如下：

106.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 權益 損益

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD分別上升3%，其餘幣別/NTD分別下跌5% -  21,944
外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD分別下跌3%，其餘幣別/NTD分別上升5% - (21,944)
利率風險 利率曲線上升100BPS - (71,934)
利率風險 利率曲線下跌100BPS -  71,934
權益證券價格風險 權益證券價格上升15% -  12,161
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15% - (12,161)

105.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 權益 損益

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD分別上升3%，其餘幣別/NTD分別下跌5% -  2,357
外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD分別下跌3%，其餘幣別/NTD分別上升5% -  (2,357)
利率風險 利率曲線上升100BPS - (194,270)
利率風險 利率曲線下跌100BPS - 194,270
權益證券價格風險 權益證券價格上升15% -  48,744
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15% - (48,744)

Annual  Report  2017150

陸、財務概況

三信商業銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  (2) 匯率風險集中資訊

   下表彙總合併公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示

之匯率風險集中資訊。

(單位：新台幣千元)

106.12.31 外幣 USD 外幣 NZD 外幣 ZAR 外幣 AUD 外幣 CAD 合　計

外幣金融資產

　現金及約當現金  23,769  -  -  -  -  23,769

　存放央行及拆借銀行同業  999,126  968  445  198,844  960 1,200,343

　備供出售金融資產  171,551  -  -  -  -  171,551

　貼現及放款 1,026,573  -  -  -  - 1,026,573

　應收款項  29,745  -  -  341  -  30,086

　其他資產 1,474,413  70,789  154,104  288,620  17,753 2,005,679

　資產總計 3,725,177  71,757  154,549  487,805  18,713 4,458,001

外幣金融負債

　存款及匯款 2,020,775  70,585  64,026  211,016  18,574 2,384,976

　應付款項  11,148  82  195  10,552  35  22,012

　其他負債 1,680,200  1,090  90,328  266,237  104 2,037,959

　負債總計 3,712,123  71,757  154,549  487,805  18,713 4,444,947

註： 民國一○六年十二月三十一日，外幣 USD 兌換新台幣匯率：29.8480；外幣 NZD 兌換新台幣匯率：21.2010；外幣

ZAR 兌換新台幣匯率：2.4191：外幣 AUD 兌換新台幣匯率：23.2635；外幣 CAD 兌換新台幣匯率：23.7795。

(單位：新台幣千元)

105.12.31 外幣 USD 外幣 EUR 外幣 JPY 外幣 AUD 外幣 CNY 合　計

外幣金融資產

　現金及約當現金  30,072  7,860  21,749  -  10,567  70,248

　存放央行及拆借銀行同業 1,620,758  34,096  32,083  1,717  2,190 1,690,844

　貼現及放款  680,367  15,349 -  -  -  695,716

　應收款項  513,476  15,286  -  183,906  78,413  791,081

　其他資產  830,991  17,959  2,101  176,426  14,230 1,041,707

　資產總計 3,675,664  90,550  55,933  362,049 105,400 4,289,596

外幣金融負債

　存款及匯款 1,409,539  59,238  73,883  188,583  94,735 1,825,978

　應付款項  756,560  15,271  -  239  6,050  778,120

　其他負債  662,306  17,959  1,660  176,426  5,192  863,543

　負債總計 2,828,405  92,468  75,543  365,248 105,977 3,467,641

註： 民國一○五年十二月三十一日，外幣 USD 兌換新台幣匯率：32.279；外幣 EUR 兌換新台幣匯率：33.9285；外幣

JPY 兌換新台幣匯率：0.2757；外幣 AUD 兌換新台幣匯率：23.3087；外幣 CNY 兌換新台幣匯率：4.6445。

三信商業銀行2017年度年報 151

三信商業銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  (3) 公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

   A. 合併公司新台幣利率敏感性資產負債分析表

民國一○六年十二月三十一日
單位：新台幣千元

項　　目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 116,337,615  5,092,077  1,387,938 28,831,348 151,648,978

利率敏感性負債   27,841,929 74,515,917 37,013,834  3,218,425 142,590,105

利率敏感性缺口   88,495,686 (69,423,840) (35,625,896) 25,612,923  9,058,873

淨　　值 10,291,053

利率敏感性資產與負債比率(%)   106.35

利率敏感性缺口與淨值比率(%)   88.03

民國一○五年十二月三十一日
單位：新台幣千元

項　　目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 108,294,948  4,545,373  2,132,810  30,531,372 145,504,503

利率敏感性負債   26,027,615  70,470,024  37,207,420  4,810,093 138,515,152

利率敏感性缺口   82,267,333 (65,924,651) (35,074,610)  25,721,279  6,989,351

淨　　值  8,517,250

利率敏感性資產與負債比率(%)   105.05

利率敏感性缺口與淨值比率(%)   82.06

註：一、銀行部份係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

　　二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

　　三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

　　四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

Annual  Report  2017152

陸、財務概況

三信商業銀行股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

   B. 合併公司美金利率敏感性資產負債分析表

民國一○六年十二月三十一日
單位：美金千元

項　　目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 44,562  2,697  3,437  22,919  73,615

利率敏感性負債   55,645  4,178  7,729  -  67,552

利率敏感性缺口   (11,083)  (1,481)  (4,292)  22,919  6,063

淨　　值  437

利率敏感性資產與負債比率(%) 108.98

利率敏感性缺口與淨值比率(%)  1,387.41

[…]

指源於不同金融工具收取及支付利率之變動幅度不同步，即存在不完全相關性，

導致期限或重訂息頻率接近部位間之現金流量與利差將會變動。

   D. 選擇權特性風險：

   指源於嵌入選擇權之各種資產、負債及表外項目所衍生之利率風險，例如借款者

提前還款、或定期存款客戶提前解約等。

   市場風險管理報告包括交易簿及銀行簿部位之風險變動，所使用之衡量指標包括

名目部位、公允價值、限額控管及風險容忍度等。

   本公司市場風險衡量範圍，以帳列交易簿之部位為主，定期監控市場價格波動對

本公司持有部位之潛在影響及限額控管；對帳列銀行簿之資產和負債部位，依據

其利率敏感性缺口，量化利率波動對經濟價值及會計盈餘的潛在影響，並設定限

額管理目標，做為資產負債管理策略制定參考。風險管理中心為強化風險資訊之

溝通及早期預警效果，除定期和業務管理單位溝通暴險量化及限額遵循外，每季

需提報董事會市場風險管理報告表，包括暴險衡量及壓力測試，以監控本公司市

場風險部位及可容忍之損失。

三信商業銀行2017年度年報 223

三信商業銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

   交易簿包括透過損益按公允價值衡量之金融商品，或對前述部位進行避險目的所

持有之金融商品，其必須在交易方面不受任何契約條款之限制，或者可完全進行

風險規避。詳言之，列屬交易簿之部位可歸納如下：

   A. 意圖從實際或預期買賣價差中賺取利潤所持有之部位。

   B. 意圖於從其他價格或利率變動中獲取利潤所持有之部位。

   C. 因從事經紀、自營業務所持有之部位。

   D.  為抵銷交易簿上另一資產部位或投資組合之全部或大部分風險，而持有之部位。

   E. 所有可逕自於預定投資額度內從事交易之部位。

   非屬上述交易簿之部位者，即為銀行簿部位。銀行簿利率風險之適用範圍多著

重於銀行簿內之利率敏感性資產和負債部位，但不包括已納入交易簿風險管理

者。此外該部位可以再向下區分為表內附息資產與負債及表外之具利率敏感性

之衍生工具。

   本公司訂定之風險管理政策涵蓋整體營運策略及風險管理架構。各單位於執行其

業務時，均須遵循董事會核定之風險管理政策及針對特定風險之政策及避險策

略，以落實風險管理、健全業務經營，將執行各項業務時可能產生之風險控制於

可承受之範圍內。風險管理政策及各項相關規章並配合本公司整體組織架構、經

營計畫、管理目標與策略之修訂而調整，董事會並定期監督檢討本公司風險管理

政策及策略之有效性及執行績效，以確保其妥適性並掌握全公司風險狀況。

   本公司假設當其他各項變動因子不變時，外匯風險、利率風險及權益證券價格

風險之敏感度分析如下：

106.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 權益 損益

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD分別上升3%，其餘幣別/NTD分別下跌5% -  21,944
外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD分別下跌3%，其餘幣別/NTD分別上升5% - (21,944)
利率風險 利率曲線上升100BPS - (71,934)
利率風險 利率曲線下跌100BPS -  71,934
權益證券價格風險 權益證券價格上升15% -  12,161
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15% - (12,161)

105.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 權益 損益

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD分別上升3%，其餘幣別/NTD分別下跌5% -  2,357
外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD分別下跌3%，其餘幣別/NTD分別上升5% -  (2,357)
利率風險 利率曲線上升100BPS - (194,270)
利率風險 利率曲線下跌100BPS - 194,270
權益證券價格風險 權益證券價格上升15% -  48,744
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15% - (48,744)

Annual  Report  2017224

陸、財務概況

三信商業銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

  (2) 匯率風險集中資訊

   下表彙總本公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示之

匯率風險集中資訊。

(單位：新台幣千元)

106.12.31 外幣 USD 外幣 NZD 外幣 ZAR 外幣 AUD 外幣 CAD 合　計

外幣金融資產

　現金及約當現金  23,769  -  -  -  -  23,769

　存放央行及拆借銀行同業  999,126  968  445  198,844  960 1,200,343

　備供出售金融資產  171,551  -  -  -  -  171,551

　貼現及放款 1,026,573  -  -  -  - 1,026,573

　應收款項  29,745  -  -  341  -  30,086

　其他資產 1,474,413  70,789  154,104  288,620  17,753 2,005,679

　資產總計 3,725,177  71,757  154,549  487,805  18,713 4,458,001

外幣金融負債

　存款及匯款 2,020,775  70,585  64,026  211,016  18,574 2,384,976

　應付款項  11,148  82  195  10,552  35  22,012

　其他負債 1,680,200  1,090  90,328  266,237  104 2,037,959

　負債總計 3,712,123  71,757  154,549  487,805  18,713 4,444,947

註： 民國一○六年十二月三十一日，外幣 USD 兌換新台幣匯率：29.8480；外幣 NZD 兌換新台幣匯率：21.2010；外幣

ZAR 兌換新台幣匯率：2.4191：外幣 AUD 兌換新台幣匯率：23.2635；外幣 CAD 兌換新台幣匯率：23.7795。

(單位：新台幣千元)

105.12.31 外幣 USD 外幣 EUR 外幣 JPY 外幣 AUD 外幣 CNY 合　計

外幣金融資產

　現金及約當現金  30,072  7,860  21,749  -  10,567  70,248

　存放央行及拆借銀行同業 1,620,758  34,096  32,083  1,717  2,190 1,690,844

　貼現及放款  680,367  15,349 -  -  -  695,716

　應收款項  513,476  15,286  -  183,906  78,413  791,081

　其他資產  830,991  17,959  2,101  176,426  14,230 1,041,707

　資產總計 3,675,664  90,550  55,933  362,049 105,400 4,289,596

外幣金融負債

　存款及匯款 1,409,539  59,238  73,883  188,583  94,735 1,825,978

　應付款項  756,560  15,271  -  239  6,050  778,120

　其他負債  662,306  17,959  1,660  176,426  5,192  863,543

　負債總計 2,828,405  92,468  75,543  365,248 105,977 3,467,641

註： 民國一○五年十二月三十一日，外幣 USD 兌換新台幣匯率：32.279；外幣 EUR 兌換新台幣匯率：33.9285；外幣

JPY 兌換新台幣匯率：0.2757；外幣 AUD 兌換新台幣匯率：23.3087；外幣 CNY 兌換新台幣匯率：4.6445。

三信商業銀行2017年度年報 225

三信商業銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

  (3) 公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

   A. 本公司新台幣利率敏感性資產負債分析表

民國一○六年十二月三十一日
單位：新台幣千元

項　　目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 116,337,615  5,092,077  1,387,938 28,831,348 151,648,978

利率敏感性負債   27,841,929 74,515,917 37,013,834  3,218,425 142,590,105

利率敏感性缺口   88,495,686 (69,423,840) (35,625,896) 25,612,923  9,058,873

淨　　值 10,291,053

利率敏感性資產與負債比率(%)   106.35

利率敏感性缺口與淨值比率(%)   88.03

民國一○五年十二月三十一日
單位：新台幣千元

項　　目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 108,294,948  4,545,373  2,132,810  30,531,372 145,504,503

利率敏感性負債   26,027,615  70,470,024  37,207,420  4,810,093 138,515,152

利率敏感性缺口   82,267,333 (65,924,651) (35,074,610)  25,721,279  6,989,351

淨　　值  8,517,250

利率敏感性資產與負債比率(%)   105.05

利率敏感性缺口與淨值比率(%)   82.06

註：一、銀行部份係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

　　二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

　　三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

　　四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

Annual  Report  2017226

陸、財務概況

三信商業銀行股份有限公司個體財務報告附註(續)

   B. 本公司美金利率敏感性資產負債分析表

民國一○六年十二月三十一日
單位：美金千元

項　　目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 44,562  2,697  3,437  22,919  73,615

利率敏感性負債   55,645  4,178  7,729  -  67,552

利率敏感性缺口   (11,083)  (1,481)  (4,292)  22,919  6,063

淨　　值  437

利率敏感性資產與負債比率(%) 108.98

利率敏感性缺口與淨值比率(%)  1,387.41